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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o bakterii Escherichia coli, která byla izolována

z potravin rostlinného původu. U 16 kmenů izolovaných ze zeleniny zakoupených

v obchodní síti byla zkoumána jejich antibiotická rezistence pomocí diskové difúzní

metody, produkce bakteriocinů pomocí vpichového testu a byla zjišťována přítomnost

faktorů virulence metodou PCR. Bylo zjištěno, že žádný izolovaný kmen není

producentem bakteriocinů a nemá sledované faktory virulence. Antibiotická rezistence

byla prokázána u 15 ze 16 testovaných kmenů. Tyto kmeny byly citlivé k baktericidní

antibiotikům převážně patřící do skupiny betalaktamových antibiotik.

Klíčová slova: Escherichia coli, zelenina, faktory virulence, bakteriociny, antibiotická

rezistence

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the bacterium Escherichia coli, which was isolated from

food of plant origin. In 16 strains isolated from vegetables, which were obtained in the

supermarkets, their antibiotic resistence was investigated using a disk diffusion method,

bacteriocin production by means of virulent factors by PCR was investigated. It has been

found that no isolated strains is a bacteriocin product and has no virulence. Antibiotic

resistence was demonstrated in 15 of the 16 strains tested. These strains were susceptible to

bactericidal antibiotics, which predominantly belong to the group of betalactam antibiotics.

Keywords: Escherichia coli, vegetables, virulence factors, bacteriocins, antibiotic

resistance
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ÚVOD

Escherichia coli je bakterie běžně se vyskytující ve střevním traktu teplokrevných zvířat a

lidí. Ve střevním traktu slouží k udržování rovnováhy mezi mikroorganizmy, ovšem ne

všechny její kmeny jsou prospěšné. Je zařazována mezi podmíněně patogenní

mikroorganizmy a je schopna vyvolávat různé druhy onemocnění. Mezi tyto onemocnění

je možné zařazovat nozokomiální infekce, průjmová onemocnění a infekce močových cest.

Tuto bakterii je ovšem možné nalézt i mimo střevní trakt teplokrevných živočichů.

Escherichia coli je často izolována ze vzorků masa hovězího, vepřového i drůbežího. Je

možné ji nalézt také v potravinách rostlinného původu. Ke kontaminaci zeleniny touto

bakterií dochází nejčastěji při předsklizňovém opracování. Výskyt E. coli je možný i při

sklizni či kulinárních úpravách surovin. Kontaminaci mikroorganizmy je možné častěji

nalézt u zeleniny s porušeným pletivem. Častý výskyt bakterie Escherichia coli byl

zaznamenán u různých druhů naklíčených semen a listové zeleniny. Bakterie Escherichia

coli je označována jako indikátor fekálního znečištění. Kontaminace se rozšiřuje díky

hnojení mrvou hospodářských zvířat. Díky tomuto hnojení dojde ke kontaminaci i vody,

která se dále využívá k zalévání pěstované zeleniny a ovoce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BAKTERIE ESCHERICHIA COLI

Jedná se o fakultativně anaerobní gramnegativní nesporulující tyčinky náležící do čeledi

Enterobacteriaceae [1].

Dříve byla nazývána Bacillus coli, ale od tohoto názvu se upustilo a v dnešní době je

známá pod názvem Escherichia coli. Escherichia coli je jednou z nejlépe prostudovaných

bakterií, a proto je častým modelovým mikroorganizmem pro různé pokusy

v mikrobiologické praxi. Je hojně využívána v různých biotechnologických procesech a

genetických manipulacích [2].

Vlastnosti této bakterie jsou považovány za prototyp enterobakterií. Za vzniku plynů štěpí

glukózu, produkuje indol a až na výjimky je laktóza pozitivní [2].

Její výskyt je běžný v dolním zažívacím traktu teplokrevných organizmů. Je nejznámější i

nejdůležitější složka mikrobiologické flory v tlustém střevě u lidí a samozřejmě i u

ostatních savců [3]. Nevyskytuje se ovšem jen ve střevech, ale daří se jí dobře i mimo tělo.

Díky této vlastnosti je možné ji využívat jako indikátor fekálního znečištění okolního

prostředí, vody a potravin [4].

Bakterie E. coli osídlí zažívací trakt novorozeného dítěte do 40 hodin po porodu a bývá

první bakterií, která zažívací trakt osídlí. Tyto bakterie pochází z potravy, z vody anebo

z ošetřujících osob. Pokud tyto bakterie nenesou genetickou informaci kódující některý

z faktorů virulence, tak se stávají neškodnými a prospěšnými komenzály. Komenzální E.

coli jsou indikátorem fekálního znečištění vody a potravin. Je pravidelnou a nezbytnou

součástí střevní mikroflóry. Kde díky svému symbiotickému účinku produkuje vitamin K a

potlačuje osídlení střevními patogeny [2; 4; 5].

Ovšem virulentní kmeny E. coli způsobují gastroenteritidy, močové infekce a v menším

počtu i novorozenecké meningitidy, hemolytický syndrom, peritonitidu, mastitidu,

septikemii a pneumonii. U některých kmenů E. coli byla zjištěna produkce toxinů, které

mohou být letální. K infekci těmito kmeny dochází např. po konzumaci neomyté zeleniny

a nedostatečně tepelně opracovaného masa [4].
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1.1 Morfologie

Bakterie E. coli je gramnegativní, fakultativně anaerobní pohyblivá tyčinka, která je

uspořádána jednotlivě nebo po dvojicích za sebou. Její pohyb je umožňován přítomností

peritrichálních bičíků. Velikost vegetativních buněk se udává 1 - 1,5 x 2 - 6 µm [6].

Na povrchu bakteriální buňky se vyskytují různé druhy fimbrií, které bakteriím umožňují

adherenci k hostitelským buňkám. U E. coli se v menší míře vyskytují i sex pili, které

umožňují vazbu mezi donorem a recipientní buňkou při konjugaci. U některých kmenů E.

coli se tvoří polysacharidová pouzdra a jejich kolonie mají hlenovitý charakter [6].

1.2 Kultivace bakterie Escherichia coli

Bakterie E. coli je na kultivaci nenáročná. Její kultivace ideálně probíhá při teplotě 37 °C

po minimální dobu 24 hodin. Je schopná růst v rozmezí teplot 7 – 45 °C. Optimální teplota

růstu je 37 °C. E. coli je citlivá k záhřevu, ale naopak dobře snáší zmrazení. Roste

v rozmezí pH 4 – 10 a její optimum se nachází v rozmezí 6 – 7. Mezi její fyziologické

znaky patří, že je kataláza pozitivní a oxidáza negativní. Laktózu fermentuje za tvorby

kyseliny mléčné, octové a plynů [2].

E. coli dobře roste na běžných kultivačních půdách, které obsahují laktózu a příslušný

indikátor pro tvorbu kyseliny. Často se ke kultivaci používá Endo agar, který je

selektivní a diferenční půdou na které se provádí izolace bakterií čeledi

Enterobacteriaceae a několika dalších gramnegativních tyčinek. Bakterie E. coli je zde

rozeznávána díky typickým koloniím, které mají tmavě růžové zbarvení se zlatězeleným

kovovým leskem. V okolí kolonií se vyskytuje zčervenání půdy [7].

1.3 Patogenita Escherichia coli

E. coli patří mezi intestinální patogeny a je podmíněně patogenní v závislosti na

přítomnosti adhezivních fimbrií, produkci toxinů atd. [2]. Mezi podmínky, které bakterie

E. coli potřebuje k vyvolání infekce patří i snížená odolnost hostitele [3]. Bakterie

poškozuje hostitele pomocí různých mechanizmů. Jako příklad těchto mechanizmů je

možné uvést invazi do buněk, která buňkám bakterie umožňuje průnik, kolonizaci a

množení [8].

Patogenní kmeny vyvolávají různá onemocnění a je možné je rozdělit do čtyř hlavních

skupin [2]:
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 Enterotoxigenní kmeny (ETEC) – tyto kmeny nejsou invazivní a jsou

charakterizovány produkcí proteinových enterotoxinů;

 Enteropatogenní kmeny (EPEC) – můžeme je také nazývat dyspeptické nebo

enteroadherentní, neprojevují se produkcí enterotoxinů, ale jsou schopné pevné vazby

na povrch buněk epitelu tlustého střeva pomocí antigenních adhezinů;

 Enteroinvasivní kmeny (EIEC) – tyto kmeny se mohou také nazývat Shigella – like,

podobají se shigellám (nemají bičíky a jsou nepohyblivé);

 Enterohemoragické kmeny (EHEC) – tyto kmeny je možné nazývat verotoxigenní


[…]


veterinární tak i humánní medicíně zvyšuje záchyt rezistentních kmenů izolovaných

z potravin a to včetně zeleniny [21; 30].

5.4 Faktory virulence

Faktory virulence byly zjišťovány pomocí metody PCR za použití čtyř párů primerů, které

zkoumají přítomnost genů kódujících adheziny a toxiny. V této práci byly zkoumány geny

kódující S fimbrie (sfaS), hemolyzin (hlyA), fimbrie typu 1 (fimH) a afimbriální adheziny

(afa/draBC).Nejčastěji se jedná o geny kolistinové rezistence mcr-1 atd. jejichž produkt

má hmotnost 723 bp [41; 43], dále o geny iss-F-15/iss – R-15 s produktem 290 bp či TSH-

F-15/TSH-R-15 s produktem 825 bp. Riziko případné rezistence ke kolistinu spočívá

v jeho užívání jednak v medicíně veterinární, jednak v častém použití v medicíně humánní

[42; 43].

Faktory virulence bývají přítomné u kmenů Escherichia coli pocházejících ze vzorků

masa, především kuřat [39] následně hovězího dobytka, kde se jedná především o

Escherichia coli O157:H7 [44].

V této práci byly kmeny testovány na přítomnost produktu o velikosti 240 bp, který vzniká

při detekci genu sfaS. U bakteriálních kmenů izolovaných ze zeleniny v této práci nebyla

prokázána přítomnost tohoto faktoru virulence.

Na Obrázku 3 jsou uvedeny výsledky pro detekci genu sfaS. Z Obrázku 3 je patrné, že u

testovaných kmenů není přítomný PCR produkt o velikosti 240 bp. V této práci byly
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faktory virulence zkoumány i u jednoho vzorku kuřecího masa, ovšem pouze za použití

páru primerů sfaS-R a sfaS-F, proto se k porovnání se vzorky ze zeleniny dále nehodí. Na

přiloženém obrázku z elektroforézy je možné pozorovat i vzorek z kuřecího masa.

Obr. 3. Výsledek gelové elektroforézy pro pár primerů sfaS-R a sfaS-F. ( 1 – 100bp DNA

marker, 2 – F10, 3 – F52, 4 – F53, 5 – F77, 6 – F78, 7- F81, 8 – F84, 9 – F87, 10 – F94,

11 – F103, 12 – F104, 13 – F105, 14 – F106, 15 – F107, 16 – F108, 17 – LS1, 18 –izolát

z kuřecího masa, 19 –izolát z kuřecího masa).

Jak je uvedeno, vzorky byly testovány na přítomnost faktorů virulence s negativním

výsledkem. Tato práce by mohla být dále rozvíjena v oblasti PCR analýzy dle práce

Mohameda [42], který testoval čtyři hlavní faktory virulence u vzorků kuřat – tsh, papC,

colV a iss geny a dle Pavlíčkové [39]. U kmenů testovaných v práci Pavlíčkové byl

nejčastěji prokázán gen iss, na jehož přítomnost vzorky této práce testovány nebyly. Dále

by bylo vhodné získané izoláty testovat na přítomnost genu mcr-1 a rezistenci ke kolistinu

dle Shena Z. [45].

Z výše uvedeného plyne, že zelenina dostupná v potravinářských maloobchodních

řetězcích, je kontaminována presumptivním patogenem – Escherichia coli. Bod

kontaminace není možné vysledovat, avšak nejčastěji se jedná o druh zálivky rostlin

přítomných na poli ve vegetačním období a příp. při dopravě ke konečnému zákazníkovi.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit výskyt bakterie Escherichia coli v různých druzích běžně

dostupné zeleniny. V této práci byl největší záchyt této bakterie zjištěn u naklíčených

semen a v salátu. Dále byl záchyt zaznamenán u mrkve, petržele, ředkve a u jarní cibule.

V případě naklíčených mungo fazolí je možné spekulovat o tom, že při klíčení semen je

vytvořeno příznivé prostředí jak pro klíčení, tak i pro růst mikroorganizmů. U salátu,

mrkve, petržele, ředkve a jarní cibule je možné zamyslet se nad tím, jaká voda byla použita

při zavlažování. Z tohoto důvodu je důležité zeleninu před přípravou řádně omýt čistou

vodou a samozřejmě minimalizovat riziko nákazy je možné důkladným tepelným

ošetřením. V případě naklíčených semen je nutno obzvlášť dbát na omytí, jelikož tato

potravina bývá konzumována čerstvá a často je kontaminována bakterií Escherichia coli.

Izolované bakteriální kmeny byly dále studovány na produkci bakteriocinů, rezistenci vůči

antibiotikům a přítomnost faktorů virulence (adhezinů, toxinů). Bylo zjištěno, že žádný

z těchto kmenů není producentem bakteriocinů a u žádného nebyla prokázána přítomnost

čtyř faktorů virulence. Antibiotická rezistence byla prokázána k 9 antimikrobiálním

látkám. Vyšší míra rezistence byla zaznamenána u baktericidního typu antibiotika.

Konkrétně tato antibiotika náleží do skupiny betalaktamových antibiotik, chinolonů a

aminoglykosidů. Betalaktamová antibiotika jsou historicky prvním typem antibiotik a to je

nejspíše důvod, že bakterie Escherichia coli je vůči nim rezistentní v nejvyšší míře.

Pro minimalizaci rizika infekce konzumenta zeleniny patogenní bakterií Escherichia coli je

nutné dbát na hygienu nejen osob, ale také surovin, prostředí a nářadí při přípravě potravin.

Důležité je koupenou zeleninu pořádně omýt pod proudem tekoucí vody. Riziko nákazy se

minimalizuje zejména tepelným ošetřením surovin, a pokud není možné zeleninu

dostatečně zahřát, tak je důležité zeleninu omýt, v případě naklíčených semen je nutno na

omytí obzvlášť dbát.
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