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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 D - uspokojivě

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená práce je původní a použitá literatura je citována. Systém Theses.cz vyhodnotil
maximální podobnost s jiným dokumentem na 11 %. Citace však nejsou v seznamu psány jednotně
dle ČSN ISO 690. Např. v citaci č. 44 chybí příjmení několika autorů. Dále např. na straně 39 - "Ze
srovnání práce Mohameda…[41]." Kde citace č. 41 je od autora Ljubojevic et al. Žádná citace
autora Mohameda v seznamu není. Dále, pořád ještě na téže straně, studentka uvádí "KaWang Li a
kol ukázali…[39]." Citace č. 39 je však autorky Pavlíčkové. Poznatky z literatury mohly být využity
mnohem účelněji a přesněji, bez těchto častých chyb v citování a stylistických chyb v rámci
překladu. Množství literatury je dostačující.
Cílem této práce bylo zjistit incidenci Escherichia coli v potravinách a získané izoláty typizovat a
zjistit jejich antibiotickou rezistenci, přítomnost faktorů virulence a bakteriocinů a tyto vlastnosti
porovnat s bakterií E. coli izolovanou z masa. Studentka tento cíl naplnila, avšak ne v té míře,
kterou jsem jí jako vedoucí práce zadala (např. počet testovaných faktorů virulence; neschopnost
logicky zařadit do všech analýz jeden izolát z masa a následně porovnat jeho vlastnosti s izoláty ze
zeleniny).
V zadání Teoretické části je třetí bod - typizace a charakteristika Escherichia coli. Tento bod je
zpracován pouze částečně v rámci jiných kapitol. Např. o bakteriocinech zde nejsou žádné
konkrétní informace. Celkově mohla být teoretická část lépe organizována a detailněji
propracována.
Musím konstatovat, že část Výsledky a diskuze je napsána velmi nesourodým způsobem. V kapitole
5.1 Identifikace bakteriálních izolátů bych očekávala širší pojednání o způsobu identifikace, čemuž
tak není. Tato kapitola a také kapitoly 5.2 a 5.4 jsou napsány velmi stručně, výsledky jsou málo
komentovány a diskutovány. Pravý opak je u kapitoly 5.3 Antibiotická rezistence, která je velmi
podrobně zpracována, což může vyvolat řadu otázek. Opět je však diskutováno jen málo údajů
z literatury týkající se potravin rostlinného původu.
V seznamu obrázků chybí Obrázek 3.
Studentka o práci jevila občasný zájem, práci v laboratoři bylo třeba věnovat mnohem více času a
pozornosti. I přes opakované upozorňování na řadu chyb, nepřehledností či nepřesností v textu
této práce, studentka opravila a zapracovala pouze jejich část.
Zadání práce bylo naplněno, avšak nejsem zcela spokojena s rozsahem a přístupem studentky
k práci, z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit supněm D.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
1) V Tab. 7 a 8 nemáte u 8 antibiotik vyhodnoceno, zda se jedná o citlivé či rezistentní kmeny. Proč
tomu tak je? Jak je vyhodnotíte?
2) V posledním odstavci kapitoly Výsledky a diskuze píšete, že bod kontaminace není možné
vysledovat. Jaký postup navrhnete, aby to bylo možné zjistit?
3) Kolik typů kolicinů a kolik mikrocinů se v současnosti dá typizovat u Escherichia coli? Jakou
metodou? Uveďte literaturu.

V dne 31.05.2018

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 3/3
Verze 2015/05

Podpis vedoucího bakalářské práce